

Tilsynsrapport for prioriteret miljøtilsyn på:

Adresse:	Sandbækvej 6, 6971 Spjald
CVR:	39676273
Type:	§16a-miljøgodkendelse
Tilsyn:	Prioriteret tilsyn – d. 13-11-2023
Baggrund:	Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Der er konstateret forurening af vandløbet nord for ensilagesiloerne. Forurenede vand løber over marken til vandløbet, se bilag.
 - Forureningen kommer fra et område, hvor der tidligere har været en opsamlingsbeholder til restvand fra ensilagesiloerne. Ved tilsynet er der ved at blive etableret plads/bygning, hvor opsamlingsbeholderen tidligere har været.
- Udsprinkling af restvand er sket på et for lille areal, hvilket har resulteret i, at området ikke længere har en afgrøde til at opsamle næringsstoffer.
Vurdering:
Det skal fremadrettet sikres, at udsprinkling sker på et tilstrækkeligt stort areal (der skal skiftes placering ofte).
 - Vær opmærksom på, at der ikke må udsprinkles på vandmættet jord, og der må ikke være fare for afstrømning til vandløb eller dræn.

Tidligere indskærpelse fra 10-02-2022 skal efterkommes:

- **Forurening af vandløbet skal stoppes hurtigst muligt. Der må ikke ledes forurenede møddingssaft eller restvand fra stalde, ensilage- og møddingsplads.**
 - Indskærpelsen gives med grundlag i Husdyrgødningsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning, bek. nr. nr. 2243 af 29. november 2021) § 17.

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2023 er den 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Opsummering af håndhævelser

11-02-2022	Indskærpelse, Miljø	Restvand/møddingsvand skal opsamles korrekt og pumpes til opsamlingsbeholder.
------------	---------------------	---

Tilsynskommentarer

Opbevaringsanlæg

Ensilageplads/silo (afløb, randbelægn.)	<p>Der er etableret 2 nye ensilagesiloer + forplads.</p> <p>Der er mod nord afløb til ny opsamlingsbeholder. Beholderens størrelse vurderes til ca. at være 30-40 m³.</p> <p>Ved tilsynet er der ensilage på en del af forpladsen. Ensilagestakken er placeret oven på afløb.</p> <p><u>Vurdering:</u></p> <p>Ensilage må ikke placeres oven på afløb. Restvand skal frit kunne løbe til afløb.</p> <ul style="list-style-type: none">- Hvor der ikke er murafræsning, skal der være 2 meter fri randbelægning med frit fald mod afløb. <p><u>Mellem ensilagesiloer og vandløb:</u></p> <p>Der er konstateret forurening af vandløbet nord for ensilagesiloerne, se bilag. Forurenet vand løber over marken til vandløbet.</p> <p>Forureningen kommer fra et område, hvor der tidligere har været en opsamlingsbeholder til restvand fra ensilagesiloerne.</p> <ul style="list-style-type: none">- Ved tilsynet er der ved at blive etableret plads/bygning, hvor opsamlingsbeholderen tidligere har været. <p><u>Vurdering:</u></p> <p>Ejer skal finde ud af, hvor det forurenede vand stammer fra. Det skal sikres, at forureningen stoppes hurtigst muligt. Restvand skal opsamles korrekt.</p>
---	---

Håndtering af vand

Udsprinkling af restvand	<p>Der er etableret udsprinklingsanlæg øst for ensilagesiloer.</p> <p>Udsprinklingen er sket på et for lille areal, hvilket har resulteret i, at området ikke længere har en afgrøde til at opsamle næringsstoffer.</p> <p>Ved tilsynet er sprinkleren flyttet et stykke ud på marken. Her vurderes udsprinkling området til at være ok.</p> <p><u>Vurdering:</u></p> <p>Det skal fremadrettet sikres, at udsprinkling sker på et tilstrækkeligt stort areal (der skal skiftes placering ofte).</p> <p>Vær opmærksom på, at der ikke må udsprinkles på vandmættet jord, og der må ikke være fare for afstrømning til vandløb eller dræn.</p>
--------------------------	--

Dyrehold/produktionsareal

Dyrehold	<p><u>Ifølge CHR-register 13-11-2023:</u> Kviehotel: 443 kvier og 2 handyr.</p> <p><u>Ifølge oplysninger fra kvægdatabasen, periode 1. august 2020 til 31. juli 2021:</u></p> <ul style="list-style-type: none">- 438 kvier (6 mdr.-kælvning) og 1 avlstyr. <p><u>Vurdering:</u></p> <p>Tidligere indskærpelse vedr. dyreholdet er efterkommet. Ejendommen er godkendt efter m2 produktionsareal.</p>
----------	--

Miljørisikovurdering

Dato for vurdering	13-11-2023
A. Miljøledelse	3
B. Regelefterlevelse	3
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	5
E. Sårbarhed	5
Vægtet sandsynlighed	3,00
Vægtet konsekvens	4,34
Vægtet score	3,67

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes [her](#).

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.

Bilag

